1

ATA 1315 DE REUNIÃO DE DIRETORIA

Aos 14 dias do mês de agosto de dois mil e vinte três, às 14h, sob a presença das conselheiras

Karina Aparecida Figueiredo, Gislaine Andrea Almeida Medeiros, Ana Luiza Ribeiro Câmara,

Lorena Kelly Ramos Leite, Ágata Parente Ferreira e as assessoria jurídica do CRESS DF,

representadas pelas advogadas Dra. Denise e Dra. Jessika e assessoria contábil, representada pelo

Sr. Eustáquio, a reunião teve como pauta a apreciação das reinvindicações, proposta do acordo

coletivo, enviada pelo Sindicato em vinte de junho de dois mil e vinte e três ao CRESS DF por e-

mail. Dra. Jessika inicia informando que a assessoria jurídica fez a análise da pauta enviada pelo

Sindicato e fez as observações no documento encaminhado à Diretoria do CRESS DF para

apreciação. Dra. Denise informa que o INPC acumulado foi de 3,74% e o DIEESE 3,83%.

Informa também que o CFESS concedeu o aumento de 3,74% referente ao INPC do período.

Karina informa a nova gestão que ano passa o INPC acumulado foi de 11,90% e que o CRESS

concedeu 10% de aumento no salário e benefícios e 11,90 no auxílio alimentação em função da

inflação acumulada. E que a proposta inicial da Diretoria do CRESS DF é conceder aumento de

5% no salário base e benefícios e manter a gratificação de titulação como está porque haverá a

revisão do Plano de Cargos Careira e Salário, que precisa ser realizada com urgência. Dessa

forma, ficou acordado que a Diretoria levará para a reunião do Conselho Pleno a referida

proposta e após o Pleno encaminhará ao Sindicato. Sr. Eustaquio informa que há condições

orçamentarias para garantir o reajuste no percentual de 5%. Karina ressalta a preocupação com o

orçamento para cobrir as despesas com pessoal, uma vez que o CRESS DF tem necessidade de

manter os funcionários do administrativo, bem como, convocar mais 01 um agente fiscal do

concurso e contratar a Assessoria Tecnica em Serviço Social. Que inclusive são delineações da

gestão passada que ficaram pendente para esse ano, aguardando a mudança para a nova sede do

CRESS, garantindo as condições de trabalho necessárias. Importante ressaltar que a gestão

precisa manter o cuidado para não ultrapassar 50% da arrecadação anual com gastos de pessoal,

a fim de manter a saúde financeira do conselho. Karina também informa que será criada a

gratificação para os membros da Comissão Permanente de Licitação, pauta do próximo Conselho

Pleno. A Conselheira Presidenta, Karina Aparecida Figueiredo, deu por encerrada a presente

reunião, tendo redigido, lavrado e assinado a presente Ata.

Documento assinado eletronicamente por  KARINA APARECIDA FIGUEIREDO, Presidenta, Diretoria, IP de acesso 186.193.6.29,

em 19/10/2023, às 13:42:55, conforme horário oficial de Brasília. Com fundamento na Lei nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Folha 1/1